№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тюмень 18 февраля 2019 года

Ленинский районный суд г. Тюмени в составе 

председательствующего судьи Патваканян Л.Р., 

с участием государственного обвинителя Лейман М.Х., 

подсудимого ФИО1 ФИО9

защитника – адвоката Тюменцевой О.Н.,

при секретаре Егоровой Е.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, без проведения судебного разбирательства в общем порядке, с особенностями судебного производства по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, уголовное дело № 1-316/2019 в отношении: 

лесных ФИО10, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов, ФИО1 ФИО11 находясь у подъезда № 6 дома 

<

адрес>, без цели последующего сбыта, для личного употребления, умышленно, незаконно, путем присвоения найденного, приобрел наркотическое средство – вещество, содержащее 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> граммов, после чего, около 00:00 часов ДД.ММ.ГГГГ находясь у подъезда № 1 дома 

<

адрес>, ФИО1 ФИО12., действуя умышленно, с целью личного потребления, без цели сбыта, путем присвоения найденного, незаконно приобрел наркотическое средство - вещество, содержащее 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> граммов, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229, 229-1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», в действующей редакции, относится к значительному размеру, которое ФИО1 ФИО13 умышленно, незаконно, без цели дальнейшего сбыта хранил при себе в правом кармане куртки и левом кармане джинс до 00:36 часов ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ., около 00-36 часов, у дома 

<

адрес> ФИО1 ФИО14. был задержан и доставлен в помещение СПП №, где в период времени с 01-05 часов до 01-35 часов ДД.ММ.ГГГГ по вышеуказанному адресу, в ходе личного досмотра, было обнаружено и изъято принадлежащее ФИО1 ФИО15 наркотическое средство - вещество, содержащее 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> граммов, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229, 229-1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», в действующей редакции, относится к значительному размеру.

Дознание по уголовному делу в отношении ФИО1 ФИО16. проведено в сокращенной форме, в строгом соответствии с требованиями главы 32.1 УПК РФ.

В соответствии с требованиями ч. 1 ст. 226.9. УПК РФ, по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, судебное производство осуществляется в порядке, установленном статьями 316 и 317 настоящего Кодекса, с изъятиями, предусмотренными настоящей статьей.

Подсудимый ФИО1 ФИО17 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, суду пояснил, что полностью согласен с предъявленным ему обвинением, поддержал ходатайство о производстве по уголовному делу дознания в сокращенной форме и рассмотрении уголовного дела в особом порядке, заявив, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое было заявлено им добровольно и после консультаций с защитником.

Государственный обвинитель, защитник подсудимого не возражали против особого порядка судебного разбирательства по результатам производства дознания в сокращенной форме.

Суд рассматривает уголовное дело по обвинению ФИО1 ФИО18. в особом порядке принятия судебного решения, в соответствии со ст.ст.226.9, 314, 316 УПК РФ, поскольку все условия рассмотрения дела, дознание по которому производилось в сокращенной форме, в особом порядке судебного разбирательства, соблюдены.

Обвинение, предъявленное ФИО1 ФИО19 обоснованно, его вина в совершении преступления подтверждается собранными по делу доказательствами: протоколами осмотра места происшествия ( л.д. 50-51;52-53;64-68), заключениями эксперта № 105, № 106 ( л.д. 16-17;21-22).

Суд квалифицирует действия ФИО1 ФИО20. ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Психическое состояние подсудимого ФИО1 ФИО21 у суда сомнений не вызывает, исходя из его поведения в суде и материалов уголовного дела, в связи с чем, суд пришел к выводу, что ФИО1 ФИО22. является вменяемым и подлежит уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает тяжесть и общественную опасность совершенного преступления, данные о личности подсудимого. 

На основании ст. 15 УК РФ, ФИО1 ФИО23 совершено преступление, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести. 

Согласно материалам дела, ФИО1 ФИО24 не судим, совершил впервые преступление небольшой тяжести; у врача-психиатра не наблюдается, состоит на диспансерном учете в ГБУЗ ТО «ОНД» с установленным диагнозом; по месту жительства характеризуется удовлетворительно, в употреблении спиртных напитков, наркотических средств не замечен, жалоб и заявлений в его адрес со стороны соседей в отдел полиции не поступало.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО1 ФИО25 суд учитывает, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, а так же состояние здоровья его близкого родственника- матери. В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено, в связи с чем, при определении подсудимому ФИО1 ФИО26 размера наказания, следует учесть правила, предусмотренные ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, суд приходит к убеждению, что восстановление социальной справедливости и достижение целей наказания могут быть достигнуты при назначении ФИО1 ФИО27 наказания в виде исправительных работ.

Вопрос о вещественных доказательствах, следует разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО28 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 1 ( один ) год, с удержанием 5% заработной платы в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 ФИО29 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: 

- наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> граммов, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 5 УМВД России по г. Тюмени, уничтожить.;

- сотовый телефон « BQ» считать возвращенным по принадлежности ФИО1 ФИО30

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с учетом требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденным - в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в ее рассмотрении и поручать осуществление защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий (подпись) Л.Р. Патваканян